erant ea quæ dicebat, presentibus legatis, ut breviter complectar, totius Græciæ, unde risus maximus concitabatur. (113) Ut autem aliquando finierat, factoque silentio, ego post tantam rusticitatem et tam insignem adulationem dicere cogebar, necessario pauca præfatus sum de calumnia collegis facta: missos esse nos ab Atheniensibus legatos, non ut in Macedonia causam ipsi diceremus, sed domi iudicio de nobis facto, quod digni essemus civitate. (114) Pauca item de iurejurando sum præfatus, cujus exigendi gratia venissemus, ceterasque res, quas nobis mandaveratis, exposui — nam copiosus et eloquentia præstans Demosthenes nullius rei necessarium memineral —, itaque et de expeditione ad Pylas feci mentionem, et de sacris, et de Delphis et Amphictyonibus; in primis autem a Philippo petii, ut res eas non vi et armis, sed suffragio et iudicio constitueret. Quodsi fieri non posset — ut dubium non erat, quum exercitus convenisset, atque in prociactu staret —, dicebam, ei, qui de sacris Græcanicis deliberaturus esset, magnam religionis curam esse suscipiendam, et iis, qui de patriis ritibus docere vellent, auscultandum. (115) Eademque opera a primordio commemorabam, ut templum ædificatum esset, ut Amphictyones principio convenissent, eorumque iusjurandum recitabam, quo veteres obstricti essent, se nullam urbem Amphictyoniam eversuros, neque aqua profluente prohibitueros, sive pace sive bello; quodsi quis contra fecisset, ei se bellum illaturus, et urbes eorum excisuros. Si quis vero Apollinem vel spoliaret, vel conscius esset illius injuriæ, vel consilium daret contra templum, eum se ulturos et pede et manu et voce et omnibus viribus. Annexam etiam esse iurijurando atrocem execrationem. (116) His recitatis, pronuntiam iustum videri mihi, ne Bœotias urbes eversas jacere pateremur, ut quæ et Amphictyonice essent, et iurejurando comprehensæ. Enumerabam porro gentes duodecim, quæ templi participes essent, Thessalos, Bœotios (non Thebanos solos), Dorienses, Ionas, Perrhæbos, Magnetes, [Dolopes,] Locrenses, Cæteos, Phthiotas, Mallenses, Phocenses: et harum gentium unamquamque demonstrabam par suffragij sui habere, maximam idem quod minimam, eum qui venisset Dorio et Cytinio, tantum valere quantum Lacedæmonios (binum enim quamque gentem suffragium ferre); ex Ionibus item Eretriensem et Priensem, quantum Athenienses, ac ceteros eodem modo. (117) Principium igitur expeditionis illius pronuntiam oportere iustum esse. Ubi ergo Amphictyones in templo convenissent, ac securitatem et suffragium adepti essent, eos qui auctores fuissent templi principio occupandi, in iudicium adducendos censebam, non patrias eorum, sed eos ipsos qui manum admovissent et consilium dedissent, urbes autem, quæ facturos exhibuissent, indemnes esse oportere. « Sin armis rem exsecutus, injurias Thebanorum confirmabis, ab iis